国家重点研发计划 “中新元古代古大陆重建与原型盆地分布预测研究”项目

项目办公室便函 【2017】2 号

“中新元古代古大陆重建与原型盆地分布预测研究”

2016-2017 年度会议通知（二号）

各参会单位及参会代表：

按照项目统一部署和计划要求，国家重点研发计划“中新元古代古大陆重建

与原型盆地分布预测研究”项目 2016-2017 年度研究进展报告会定于 2017 年 5

月 23－28日，在湖北神农架林区木鱼镇召开。

湖北神农架地区发育和出露了中国中元古代晚期（14－10 亿年）地层，同

时，神农架地区南华系发育 Sturtian 古城组和 Marinoan 南沱组两次冰期事件，

其间的大塘坡组发育罕见的宏观藻类化石，是研究中国中新元古代待建系层型及

中新元古代地质事件不可多得的理想地区。近年来，中国地质科学院地质研究所

研究人员在神农架国家公园和中国地质调查局、国家自然科学基金委的资助下，

在神农架地区开展了大量野外地质调查和研究工作，取得了一系列研究进展和成

果。同时，本项目实施一年来，各课题在“中新元古代古大陆重建与原型盆地分

布预测研究”也都取得较大的进展和成果，为了进一步统一认识，加强项目内课

题间的学术交流，夯实研究成果，契合“中新元古代古大陆重建与原型盆地分布

预测研究”项目内容，经商讨，特在此召开本次年会。现将有关事项通知如下：

一、会议组织

同济大学

中国地质科学院地质研究所

湖北神农架国家公园管理局

二、会议主要内容

1、室内交流与研讨

1）中国中新元古代地层时空格架与沉积-地层事件对比；

2）华北古陆中新元古代原型盆地及差异改造；

3）扬子古陆新元古代原型盆地及多期改造；

4）塔里木古陆新元古代原型盆地及叠加改造；

5）中新元古代中国古大陆重建与盆地演化及油气远景。

2、野外地质现场讨论会

神农架地区主要中新元古代地层剖面考察（详见野外考察指南）与讨论：

1）神农顶——大九湖剖面：中元古代神农架群中下部地层及新元古代南华

系两次冰期与间冰期沉积地层，埃迪卡拉系陡山沱组盖帽碳酸盐岩；

2）黑水河－铁厂河－温水河－石槽河－鸭子口剖面：中元古代神农架群中

部地层及南华系冰碛岩；

3）官门山剖面：中元古代神农架群中上部地层及南华系冰碛岩考察。

三、参会人员

“中新元古代古大陆重建与原型盆地分布预测研究”项目组成员、特邀专家

及对中新元古代有兴趣的相关研究人员。

国家重点研发计划 “中新元古代古大陆重建与原型盆地分布预测研究”项目

项目办公室便函 【2017】2 号

四、会议时间、地点及日程安排

1、2017年 5月 23日（星期二）接站及报到（也可自行前往）。

接站：宜昌三峡机场/宜昌东站（火车站）——神农架林区木鱼镇神农山庄

酒店；

报到地点：神农架林区木鱼镇神农山庄酒店。

2、 2017年 5月 24日上午项目各课题年度进展汇报，下午专家讲座及讨论。

3、2017年 5月 25－27日野外地质现场讨论会。

4、2017 年 5 月 28 日离开，送站：神农架木鱼镇神农山庄——宜昌三峡机

场/宜昌东站（火车站）。

会议日程安排可能因天气情况而做出相应调整。

五、其他注意事项

1、神农架位于湖北省西部边陲，交通不太便利，神农架←→宜昌正常车程

3.5小时。为了方便大家，承办单位安排了宜昌火车站和三峡机场集中接站和送

站，具体时间为：

5 月 23 日宜昌接站时间：上午（11：00 左右）一次，下午（5：00 左右）

一次；

5 月 28 日神农山庄送站时间：上午 5:30-10：00；

请大家购票时尽量留出足够时间，以便能在抵达宜昌后的当天到达神农架；

返程时也请考虑这个问题，选择 28 日上午 10:00 以后的车次或航班。需要或不

需要接站的代表均请在回执中注明。

2、神农架木鱼镇为神农架国家公园管理局所在地，也是国内外著名的旅游

胜地，会议期间正处于旅游旺季初期，考察剖面多位于公路或景区，路窄、人多，

遇阴雨天气路边和山坡有落石、易滑坡和有塌方险情，请与会者务必听从指挥，

高度关注，保证安全。神农架海拔较高，木鱼镇住地海拔 1500 米左右，其中神

农顶-大九湖考察路线要穿越海拔 3000米路线，高山，寒冷和多雨雾雪风；神农

架 5月历史平均气温 15度左右，最高 28度，最低仅 5度，天气阴晴多变，请根

据自身情况适当备好防寒、保健和保证个人身体健康所需的一切随身必须物品或

药品。

同时，请参加野外现场讨论会的代表务必自行购买野外意外伤害保险，对由

于违反神农架国家公园管理局规定、不服从会议统一管理和安排等原因而使生命

财产受到的损失，主办和承办单位概不负责。

3、会议期间食宿统一安排，费用自理；不需要安排食宿的代表请在回执中

注明。

4、请尽快将回执发回联系人，以便会议安排。

六、会议联系人

张若愚  15618340127 royzhang@tongji.edu.cn

刘东娜  13223649694 laoliuabc@126.com

旷红伟  15811541861 kuanghw@126.com

                                                      2017年 5月 5日

国家重点研发计划 “中新元古代古大陆重建与原型盆地分布预测研究”项目

项目办公室便函 【2017】2 号

附一：会议报名回执表

“中新元古代古大陆重建与原型盆地分布预测研究”项目

2016-2017 年度会议参会回执

（课题    ）

序号 姓名 职务/职称
单

位

到达时间/航班

号（车次）/接

站地点

返程时间/航班

号（车次）/送站

地点

联系方式

（必填）

住宿要求（天

数、房间数）

1

2

3

4

5

……

备注 是否需要接站、是否需要安排食宿、是否参加野外考察及其他要求请在此标注

1、请于5月15日前将填好准确信息的参会回执电子版发至邮箱：royzhang@tongji.edu.cn

或laoliuabc@126.com

2、如有其他要求，也请在备注中说明。

国家重点研发计划 “中新元古代古大陆重建与原型盆地分布预测研究”项目

项目办公室便函 【2017】2 号

附二：宜昌－神农架木鱼神农山庄交通图

国家重点研发计划 “中新元古代古大陆重建与原型盆地分布预测研究”项目

项目办公室便函 【2017】2 号

神农山庄

国家重点研发计划 “中新元古代古大陆重建与原型盆地分布预测研究”项目

项目办公室便函 【2017】2 号

附三：自行前往神农架乘车注意事项：

1、 三峡机场没有去神农架的班车，从三峡机场出来只能坐大巴到东站也就是宜

昌汽车客运中心站再坐班车去木鱼；

2、 宜昌东站旁边的宜昌汽车客运中心站是宜昌发往木鱼班车的唯一汽车站

宜昌交运网上订票的官方网站： http://kysp.ycjyjt.com/

3、神农架虽然有全国海拔第二高的机场，但每天只有一趟航班，而且受天气影

响极大，以往经验是大部份时候可能会因天气原因不得不返航或是降落其他机

场。因此，不建议乘坐飞往神农架的航班。